
15/11/2016 https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16726978

https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16726978 1/5

RESOLUCIÓN EXENTA Nº:762/2016

DEJA SIN  EFECTO RESOLUCIÓN EXENTA
N°81/2005  Y  RESOLUCIÖN  EXENTA  N
°933/2013  Y  DESIGNA  ENCARGADO  DE
SEGURIDAD DE LA  INFORMACIÓN DE LA
OFICINA  DE  ESTUDIOS  Y  POLÍTICAS
AGRARIAS AÑO 2016.

Santiago, 25/ 10/ 2016

VISTOS:

La ley N°19.147, Orgánica de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias (Odepa); la Resolución Exenta N°81
de 2005 que designa encargado de seguridad de documentos electrónicos de Odepa, la Resolución Exenta N°
933 de 2013 que designa nuevo encargado de seguridad de documentos electrónicos de Odepa, el Decreto N
°83 de 2004 de Ministerio Secretaría General de la Presidencia, el Decreto  CT N° 37 de 2014, del Ministerio
de  Agricultura  que  designa  a  la  Directora  Nacional  de  Odepa  y  la  Resolución  N°  1.600  de  2008,  de  la
Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:

Que  la Oficina  de  Estudios  y  Políticas  Agrarias  (Odepa)  está  implementando  un  Sistema  de Gestión
Integrado (SGI) el cual incluye el Sistema de Gestión de Seguridad de la Información.

Que la información es un activo de especial valor para Odepa, atendido la gestión y apoyo que el servicio
presta,  en  la  toma  de  decisiones  de  los  diferentes  agentes  públicos  y  privados  del  sector
silvoagropecuario, es por esto que  fue necesario adoptar políticas, procedimientos y buenas prácticas,
tendientes a  salvaguardar  la  integridad,  confidencialidad y disponibilidad de  los activos de  información
existentes en Odepa.

Y las facultades que me confiere la Ley.

RESUELVO:

1. RATIFÍQUESE, a contar de esta fecha, para cumplir las funciones de Encargado de Seguridad de la
Información de Odepa al funcionario grado 7° E.U.R, don ITALO MARIOTTI CELIS.

2. Las funciones del Encargado de Seguridad de la Información serán las siguientes:

 Tener a su cargo el desarrollo inicial de las políticas de seguridad al interior de la Institución y el
control de su implementación.

 Velar por la correcta aplicación de las políticas implementadas.

 Coordinar la respuesta a incidentes que afecten a los activos de información institucionales.

3. Los equipos de trabajo y sus respectivas Jefaturas de Departamento y Unidades, deberán prestar su
total colaboración al Encargado de Seguridad de la Información en lo que a ejecución de sus funciones
se refiere.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE



15/11/2016 https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16726978

https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16726978 2/5

CLAUDIA CARBONELL PICCARDO
DIRECTORA NACIONAL OFICINA DE ESTUDIOS

Y POLÍTICAS AGRARIAS

CML/IMC

Distribución:

Claudia Carbonell Piccardo  Directora Nacional / Oficina de Estudios y Políticas Agrarias  ODEPA
Alejandra Aguilar Gorodecki  Encargada de comunicaciones y coordinadora editorial / Dirección
Nacional  ODEPA
Mónica Hurtado Ramírez  Secretaria / Dirección Nacional  ODEPA
Ema Laval Molkenbuhr  Jefa de gabinete / Dirección Nacional  ODEPA
Ema Laval Molkenbuhr  Asesora / Dirección Nacional  ODEPA
José Luis Lima Reina  Profesional de apoyo / Dirección Nacional  ODEPA
Inés Ochoa Troncoso  Secretaria / Dirección Nacional  ODEPA
Eduardo Ramírez Vera  Jefe / Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial  ODEPA
Daniela Acuña Reyes  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial
 ODEPA
Teresa Aguero Teare  Encargada de Temas Ambientales, Recursos Genéticos y Bioseguridad /
Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial  ODEPA
Romina Aguirre Brockway  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial  ODEPA
Raul Amunátegui Forster  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial  ODEPA
Alfredo Apey Guzman  Coordinador de estudios transversales / Departamento de Análisis de Mercado y
Política Sectorial  ODEPA
Silvio Banfi Piazza  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial 
ODEPA
Daniel Barrera Pedraza  Especialista en Temas Forestales, Cambio Climático y Apicultura /
Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial  ODEPA
Carolina Buzzetti Horta  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial  ODEPA
Gabriel Cartes Sanchez  Coordinador del Programa de Recuperación de Suelos Degradados /
Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial  ODEPA
Pilar Eguillor Recabarren  Encargada Agricultura Orgánica, Indicaciones Geográficas y BPAs /
Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial  ODEPA
Victor Esnaola Lewis  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial 
ODEPA
Álvaro Espinoza Hernández  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial  ODEPA
Jacqueline Espinoza Oyarzun  Especialista Encargada de Cambio Climático / Departamento de Análisis
de Mercado y Política Sectorial  ODEPA
Claudio Farías Pérez  Encargado Transparencia de Mercados / Departamento de Análisis de Mercado y
Política Sectorial  ODEPA
Andrea García Lizama  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial  ODEPA
Jaime Giacomozzi Carrasco  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial  ODEPA
María Amalia Gumucio Aguirre  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial  ODEPA
Tomás Agustín Merino Lucchini  Profesional Grupo Trabajo Cadenas / Departamento de Análisis de
Mercado y Política Sectorial  ODEPA
Marcelo Muñoz Villagrán  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial  ODEPA
Javiera Pefaur Lepe  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial 
ODEPA
Patricio Riveros Villegas  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial  ODEPA
Sergio Soto Nuñez  Encargado de Capital Humano / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial  ODEPA
Ana Sudy Bustamante  Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial  ODEPA



15/11/2016 https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16726978

https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16726978 3/5

Alfonso Traub Ramos  Especialista en Temas Macroeconómicos y Bioenergía / Departamento de
Análisis de Mercado y Política Sectorial  ODEPA
Verónica Valdebenito Chansan  Secretaria / Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial 
ODEPA
Margaret Ciampi Spode  Abogado Jefe / Departamento de Asesoría Jurídica  ODEPA
Victor Flores Morales  Profesional de apoyo / Departamento de Asesoría Jurídica  ODEPA
Paola Heresi Ananias  Abogado / Departamento de Asesoría Jurídica  ODEPA
María Hernández Püschel  Abogado / Departamento de Asesoría Jurídica  ODEPA
Sandra Montanares Ramírez  Secretaria / Departamento de Asesoría Jurídica  ODEPA
Natalia Sotomayor Cabrera  Profesional de apoyo / Departamento de Asesoría Jurídica  ODEPA
Jeannette Vargas Fernández  Secretaria / Departamento de Asesoría Jurídica  ODEPA
Helene Bombrun  Jefe (S) / Departamento de Asuntos Internacionales  ODEPA
Alex Barril García  Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales  ODEPA
Helene Bombrun  Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales  ODEPA
Iris Carmona Alfero  Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales  ODEPA
Josefina Carrasco Capra  Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales  ODEPA
Fabiola Gelvez Jara  Secretaria / Departamento de Asuntos Internacionales  ODEPA
Aida Guerrero López  Responsable de publicaciones y estadísticas Comercio Exterior / Departamento
de Asuntos Internacionales  ODEPA
Gabriel Layseca Astudillo  Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales  ODEPA
Julybeth Márquez Molina  Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales  ODEPA
Karina Muñoz Sánchez  Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales  ODEPA
Raul Opitz Guerrero  Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales  ODEPA
Paula Valdés Quiñones  Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales  ODEPA
Andres Azocar Cerda  Jefe / Departamento de Computación e Informática  ODEPA
Eduardo Bascur Rodríguez  Profesional de apoyo / Departamento de Computación e Informática 
ODEPA
Douglas Henríquez Meza  Encargado de Base de Datos / Departamento de Computación e Informática
 ODEPA
Arnaldo Mena Álamos  Desarrollador de Sistemas Informáticos / Departamento de Computación e
Informática  ODEPA
Segio Mendoza Loyola  Soporte técnico informático / Departamento de Computación e Informática 
ODEPA
Daniel Muñoz Ibaceta  Soporte técnico informático / Departamento de Computación e Informática 
ODEPA
Oskar Sanchez Goyo  Soporte técnico informático / Departamento de Computación e Informática 
ODEPA
Alba Sepúlveda Álvarez  Encargada de Proyectos / Departamento de Computación e Informática 
ODEPA
Alba Sepúlveda Álvarez  Administrador general / Departamento de Computación e Informática 
ODEPA
Cristian Silva Espinoza  Profesional de apoyo / Departamento de Computación e Informática  ODEPA
Hernán Soto Bazaez  Desarrollador de Sistemas Informáticos / Departamento de Computación e
Informática  ODEPA
Hernán Vargas Rodriguez  Ingeniero de Sistemas / Departamento de Computación e Informática 
ODEPA
Eduardo Ramírez Vera  Jefe (S) / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Nataly Acuña Bascuñan  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Alejandra Aguilar Gorodecki  Profesional de apoyo / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Constanza Alonso Herrera  Secretaria / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Gastón Andrade Reyes  Asistente Biblioteca / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Luciano Bobadilla Gutiérrez  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Fernando Cabello Gálvez  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Manuel Caceres Moreno  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Italo Cádiz Arancibia  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Alicia Canales Meza  Documentalista página WEB / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Claudia Caroca Jarpa  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Plácido Castro Mardones  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
José Miguel Chamorro Cordero  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria 
ODEPA
Juan Chavarría Velásquez  Profesional de apoyo / Departamento de Información Agraria  ODEPA
David Cohen Pacini  Profesional de apoyo / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Nicolás De La Cuadra  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Paola Duprat Sandoval  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Jaime Flores Diaz  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Leonora Fuentes Troncoso  Encargada SHSYMAT / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Leonora Fuentes Troncoso  Encargada CIS / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Victor González Paredes  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA



15/11/2016 https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16726978

https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16726978 4/5

Ivonne López Tapia  Analista de estadísticas agropecuarias / Departamento de Información Agraria 
ODEPA
Patricia Lorca Rojas  Encargada de atención presencial SIAC / Departamento de Información Agraria 
ODEPA
Gabriela Mena Diaz  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Luis Miranda Miranda  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Ana Loreto Morales Yáñez  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Alejandro Muñoz Quiroz  Presidente Comité Paritario de Higiene y Seguridad / Departamento de
Información Agraria  ODEPA
Alejandro Muñoz Quiroz  Analista SIG / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Laura Olea Ibacache  Encargada de atención SIAC internet / Departamento de Información Agraria 
ODEPA
Jaime Ovalle Reyes  Analista SIG / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Guillermo Pino González  Reportero de mercados internacionales / Departamento de Información
Agraria  ODEPA
Julio Poblete Moraga  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Tatiana Ramallo Aguirre  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
José Ramírez Cabello  Coordinador unidad de sistemas geomáticos / Departamento de Información
Agraria  ODEPA
Flavio Ruiz Ruiz  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Carlos Seguel Celis  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Carolina Thompson Castro  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Julio Tobar Valdés  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Alfredo Valenzuela Pardo  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Patricio Véliz Diaz  Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria  ODEPA
Liliana Yañez Barrios  Analista de estadísticas agropecuarias / Departamento de Información Agraria 
ODEPA
Pilar Mallea Pérez  Jefa / Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria  ODEPA
Jaime Carrasco Rojas  Administrativo de apoyo / Departamento de Operaciones y Gestión
Presupuestaria  ODEPA
Luis Guzman Lavoz  Conductor de vehículo Institucional / Departamento de Operaciones y Gestión
Presupuestaria  ODEPA
Alejandra Herrada Farías  Oficina de Partes / Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria 
ODEPA
Alicia Magaly Guzman  Administrativo de apoyo / Departamento de Operaciones y Gestión
Presupuestaria  ODEPA
Lorena Nuñez Reyes  Secretaria / Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria  ODEPA
Guillermo Riveros Araya  Oficina de Partes / Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria 
ODEPA
Germán Soto Ureta  Oficina de Partes / Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria 
ODEPA
Germán Soto Ureta  Administrativo de apoyo / Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria
 ODEPA
Luis Alberto Urrutia Urrutia  Administrativo de apoyo / Departamento de Operaciones y Gestión
Presupuestaria  ODEPA
Roberto Vargas Martínez  Encargado de Mantención / Departamento de Operaciones y Gestión
Presupuestaria  ODEPA
Carmen Villarroel Villablanca  Técnico de Apoyo / Departamento de Operaciones y Gestión
Presupuestaria  ODEPA
Celso Acosta Carvajal  Encargado Subdepartamento de Bienes y Servicios / Subdepartamento de
Bienes y Servicios  ODEPA
Marcelo Anabalón Sepúlveda  Profesional de apoyo Bienes y Servicios / Subdepartamento de Bienes y
Servicios  ODEPA
Marco Figueroa Gonzalez  Profesional de apoyo Bienes y Servicios / Subdepartamento de Bienes y
Servicios  ODEPA
Cristian Mena Gajardo  Administrativo de apoyo / Subdepartamento de Bienes y Servicios  ODEPA
Lorena Nuñez Reyes  Técnico de apoyo / Subdepartamento de Bienes y Servicios  ODEPA
Jessica Salazar Cabrera  Encargada / Subdepartamento de Contabilidad y Finanzas  ODEPA
Manuel Gómez Gallardo  Profesional de apoyo contabilidad y finanzas / Subdepartamento de
Contabilidad y Finanzas  ODEPA
Juan Herrera Morán  Profesional de apoyo contabilidad y finanzas / Subdepartamento de Contabilidad y
Finanzas  ODEPA
Gabriela Sotomayor Almonacid  Profesional de Apoyo Encargada de Remuneraciones /
Subdepartamento de Contabilidad y Finanzas  ODEPA
Roberto Cajales Zuñiga  Encargado / Subdepartamento de Gestión de Personas  ODEPA
José Becerra Retamal  Profesional de apoyo Gestión de Personas / Subdepartamento de Gestión de
Personas  ODEPA
Silvana Cea Garcés  Profesional de apoyo Gestión de Personas / Subdepartamento de Gestión de
Personas  ODEPA



15/11/2016 https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16726978

https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16726978 5/5

Douglas Díaz Munizaga  Profesional de apoyo Gestión de Personas / Subdepartamento de Gestión de
Personas  ODEPA
Adriana Faba Oteiza  Profesional de apoyo Recursos Humanos / Subdepartamento de Gestión de
Personas  ODEPA
Carolina Gallardo Armstrong  Profesional de apoyo Gestión de Personas / Subdepartamento de Gestión
de Personas  ODEPA
Viviana Salgado Castro  Profesional de apoyo Gestión de Personas / Subdepartamento de Gestión de
Personas  ODEPA
Iván Rodriguez Rojas  Jefe / Departamento de Recursos Institucionales  ODEPA
Claudia Morales Wainer  Profesional de Apoyo / Departamento de Recursos Institucionales  ODEPA
Judith Osorio Silva  Secretaria / Departamento de Recursos Institucionales  ODEPA
María Francisca Rodríquez Marchant  Profesional de Apoyo / Departamento de Recursos
Institucionales  ODEPA
María Jesús Sanhueza Maríquez  Analista de gestión RRII / Departamento de Recursos Institucionales
 ODEPA
Teodoro Rivas Sius  Subdirector Nacional / Subdirección Nacional  ODEPA
Mónica Hurtado Ramírez  Secretaria / Subdirección Nacional  ODEPA
Inés Ochoa Troncoso  Secretaria / Subdirección Nacional  ODEPA
Paola Silva Orozco  Jefa Unidad de Auditoria Interna / Unidad de Auditoría Interna  ODEPA
Paola Silva Orozco  Profesional de apoyo / Unidad de Auditoría Interna  ODEPA
Claudio Morales Lineros  Jefe / Unidad de Programación y Evaluación  ODEPA
Cristopher González Corrales  Profesional de apoyo / Unidad de Programación y Evaluación  ODEPA
Bárbara Lobos Calatayud  Profesional de apoyo / Unidad de Programación y Evaluación  ODEPA
Italo Mariotti Celis  Profesional de apoyo / Unidad de Programación y Evaluación  ODEPA

Oficina de Estudios y Políticas Agrarias  .

El presente documento ha sido suscrito con firma electrónica avanzada.

El documento original está disponible en la siguiente dirección URL:
https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/validar/index.php?key=16726978&hash=da56f


